
PATVIRTINTA  

Zarasų rajono savivaldybės viešosios įstaigos  

Sveikatos centro l.e.p. direktoriaus  

2023 m. lapkričio 27 d. įsakymu Nr. V-2 

 

ZARASŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS VIEŠOSIOS ĮSTAIGOS SVEIKATOS CENTRO 

GYDYTOJO ENDOKRINOLOGO 

PAREIGYBĖS APRAŠYMAS 

 

 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Gydytojas endokrinologas pareigybė reikalinga atlikti asmens sveikatos priežiūrą, 

apimančią endokrininės sistemos ligų diagnozavimą, gydymą, reabilitaciją ir profilaktiką. 

2. Gydytojo endokrinologo praktika verstis gali tik gydytojas, Lietuvos Respublikos įstatymų 

bei kitų teisės aktų nustatyta tvarka įgijęs gydytojo profesinę kvalifikaciją ir turintis galiojančią 

medicinos praktikos licenciją verstis medicinos praktika pagal gydytojo endokrinologo profesinę 

kvalifikaciją. 

3. Gydytojas endokrinologas turi laikytis medicinos etikos ir deontologijos taisyklių, gerbti 

pacientų teises, prireikus teikti skubią medicinos pagalbą. 

4. Gydytojas endokrinologas praktika gali verstis tik įstaigoje, turinčioje galiojančią asmens 

sveikatos priežiūros licenciją endokrinologijos paslaugoms teikti. 

5. Gydytojas endokrinologas dirba savarankiškai, bendradarbiaudamas su kitais asmens ir 

visuomenės sveikatos priežiūros specialistais ir atsako už savo veiksmus. 

6. Gydytojas endokrinologas savo darbe vadovaujasi Lietuvos Respublikos įstatymais, kitais 

teisės aktais, medicinos norma. šiais pareigybės nuostatais ir įstaigos įstatais bei vidaus darbo 

tvarkos taisyklėmis. 

7. Gydytoją endokrinologą priima į darbą ir atleidžia įstaigos direktorius. Darbuotojas 

tiesiogiai  pavaldus II lygio  direktoriaus pavaduotojui medicinos reikalams. 

 

II SKYRIUS 

GYDYTOJO ENDOKRINOLOGO FUNKCIJOS, TEISĖS IR PAREIGOS  

 

8. Gydytojo endokrinologo funkcijos yra: 

8.1. išmanyti endokrininių ligų genetiką; endokrininės sistemos ontogenezę; endokrininių 

liaukų tarpusavio sąveiką; hormonų sekreciją ir veikimo mechanizmą; endokrininės sistemos ligų 

epidemiologiją ir klasifikaciją; kliniškai įvertinti įvairaus amžiaus ligonių endokrininių liaukų 

būklę (apžiūra, palpacija); 

8.2. įvertinti endokrinologijos praktikoje naudojamų laboratorinių, radiologinių, spindulinių 

tyrimų ir mėginių rezultatus, žinoti jų ypatumus ir dinamiką pagal vaiko amžių; 

9. Atlikti glikemijos stebėjimą  

10. Įvertinti cukrinio diabeto kontrolės kokybę; 

11. Suteikti neatidėliotiną pagalbą endokrininių ligų ūmių komplikacijų atveju; 

12. Vertinti gydymo efektyvumą; 

13. Gydytojas endokrinologas pagal savo kompetenciją turi gebėti diagnozuoti ir gydyti visas 

TLK-10 esančias endokrininės sistemos pakenkimo ligas ir būsenas: 

13.1. įgimtas jodo trūkumo sindromas E00; 
13.2. skydliaukės funkcijos ir kiti sutrikimai dėl jodo trūkumo E01; 

13.3. subklinikinė jodo trūkumo hipotirozė E02; 

13.4. kita hipotirozė E03; 

13.5. kita netoksinė struma E04; 



13.6. tirotoksikozė E05; 

13.7. tiroiditas E06; 

13.8. kiti skydliaukės funkcijos sutrikimai E07; 

13.9. cukrinis diabetas E10–E14; 

13.10. nediabetinė hipoglikeminė koma E15; 

13.11. kiti kasos vidinės sekrecijos funkcijos sutrikimai E16; 

13.12. hipoparatirozė E20; hiperparatirozė ir kiti prieskydinių liaukų funkcijos sutrikimai E21; 

13.13. hipofizės hiperfunkcija E22; hipofizės hipofunkcija ir kiti funkcijos sutrikimai E23; 

13.14. Cushing’o sindromas E24; 

13.15. adrenogenitalinės funkcijos sutrikimai E25; 

13.16. hiperaldosteronizmas E26; 

13.17. kiti antinksčių funkcijos sutrikimai E27; 

13.18. kiaušidžių disfunkcija E28; 

13.19. sėklidžių disfunkcija E29; 

13.20. lytinio brendimo sutrikimai, neklasifikuojami kitur E30; 

13.21. poliglandulinė disfunkcija E31; 

13.22. kiti vidinės sekrecijos liaukų funkcijos sutrikimai E34; 

13.23. vidinės sekrecijos liaukų funkcijos sutrikimai sergant ligomis, klasifikuojamomis kitur E35; 

13.24. mitybos trūkumas E40–E46; 

13.25. vitamino D trūkumas E55; 

13.26. kalcio trūkumas dėl mitybos sutrikimų E58; 

13.27. nutukimas ir kitas maisto medžiagų perteklius E65–68; 

13.28. kiti angliavandenių apykaitos sutrikimai E74; 

13.29. lipoproteidų apykaitos sutrikimai ir kitos lipidemijos E78; 

13.30. mineralinių medžiagų apykaitos sutrikimai E 83; 

13.31. vidinės sekrecijos ir medžiagų apykaitos sutrikimai, pasireiškę po procedūrų, 

neklasifikuojami kitur E89; 

13.32. skydliaukės piktybiniai navikai C73; 

13.33. antinksčių piktybiniai navikai C74; 

13.34. kitų vidinės sekrecijos liaukų ir giminingų struktūrų piktybiniai navikai C75; 

13.35. skydliaukės gerybiniai navikai D34; 

13.36. kitų ir nepatikslintų vidinės sekrecijos liaukų gerybiniai navikai D35; 

13.37. vidinės sekrecijos liaukų nepatikslintos ir nežinomos eigos navikai D44; 

13.38. židininis nuplikimas L63 

13.39. padidėjęs plaukuotumas L68; 

13.40. osteoporozė su patologiniu lūžiu M80; 

13.41. osteoporozė be patologinio lūžio M81; 

13.42. osteoporozė sergant ligomis, klasifikuojamomis kitur M82; 

13.43. krūties hipertrofija N62; 

13.44. mėnesinių nebuvimas, negausios ir retos mėnesinės N91; 

13.45. praeinantys vaisiaus ir naujagimio endokrininiai ir medžiagų apykaitos sutrikimai P70–74; 

13.46. padidėjęs gliukozės kiekis kraujyje R73; 

13.47. simptomai ir požymiai, susiję su maistu ir mityba R63; 

13.48. gliukozurija R81; 

13.49. įgimtos lytinių organų formavimosi ydos Q50–56; 

13.50. kitos osteochondrodisplazijos Q78; 

13.51. kiti patikslinti įgimti formavimosi ydų sindromai, pažeidžiantys daugelį sistemų Q87; 

13.52. kitų endokrininių liaukų įgimtos formavimosi ydos Q89.2; 

13.53. Turner’io sindromas Q96; 

13.54. kitos lytinių chromosomų anomalijos, kai yra moteriškas fenotipas, neklasifikuojamos kitur 

Q97; 

13.55. kitos lytinių chromosomų anomalijos, kai yra vyriškas fenotipas, neklasifikuojamos kitur Q98; 

13.56. Chromosomų anomalijos, neklasifikuojamos kitur Q99. 

14. Gydytojas endokrinologas turi teisę: 

14.1. verstis gydytojo endokrinologo praktika medicinos normos ir kitų teisės aktų nustatyta 

tvarka; 

14.2. turėti spaudą, išduotą Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka; 



14.3. išrašyti receptus, nedarbingumo pažymėjimus bei kitus medicinos dokumentus Lietuvos 

Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka; 

14.4. konsultuoti pacientus ir kitų medicinos sričių specialistus endokrinologijos klausimais 

Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka; 

14.5. bendradarbiauti su kitais gydytojais specialistais ir atsižvelgti į jų rekomendacijas gydant 

pacientus; 

14.6. atsisakyti teikti sveikatos priežiūros paslaugas, jei tai prieštarauja gydytojo profesinės 

etikos principams arba gali sukelti realų pavojų paciento ar gydytojo gyvybei, išskyrus atvejus, 

kai teikiama būtinoji medicinos pagalba; 

14.7. gauti darbui būtiną informacija apie gydomus ir konsultuojamus ligonius Lietuvos 

Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka; 

14.8. teikti siūlymus sveikatos priežiūros įstaigos administracijai, darbdaviams dėl darbo 

sąlygų, pacientų tyrimo, gydymo ir profilaktikos gerinimo; 

14.9. dalyvauti moksliniuose tyrimuose, konferencijose, pasitarimuose asmens ir visuomenės 

sveikatos priežiūros klausimais; 

      15. Gydytojas endokrinologas privalo: 

      15.1. savalaikiai ir tinkamai (teisingai) pildyti medicininę dokumentaciją; teikti būtinąją 

medicinos pagalbą; 

      15.2. ligos istorijoje daryti įrašus su ligonio (atstovo) parašu, kai ligonis atsisako nuo tyrimų, 

gydymo, konsultacijų, perkėlimo į kitą gydymo įstaigą; 

      15.3. bendradarbiauti su kitais asmens sveikatos priežiūros specialistais; 

      15.4. propaguoti sveiką gyvenseną, ligų profilaktikos ir sveikatos tausojimo bei ugdymo 

priemones; 

      15.5. nepriskirtais gydytojo endokrinologo kompetencijai atvejais siųsti pacientą konsultuotis 

ir gydytis pas atitinkamos srities specialistą; 

      15.6. laikytis gydytojo profesinės etikos principų, gerbti pacientų teises ir jų nepažeisti; 

      15.7. tobulinti profesinę kvalifikaciją Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka, per 

penkerius metus išklausyti įstatymais numatytą privalomą kvalifikacijos kėlimo valandų kursą; 

      15.8. nustatyta tvarka teikti statistikos ir kitus privalomuosius atskaitomybės duomenis 

Sveikatos apsaugos ministerijai, visuomenės sveikatos centrui ir kitoms sveikatos priežiūros 

įstaigoms bei teisėsaugos institucijoms. 

 

III SKYRIUS 

ATSAKOMYBĖ  

 

16. Gydytojas urologas už padarytas profesines klaidas, aplaidumą, netinkamą jam priskirtų 

funkcijų vykdymą ar bioetikos reikalavimų pažeidimą, taip pat už pareigų viršijimą atsako 

Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka. 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

Susipažinau ir sutinku 

________________________________________ 

(vardas, pavardė ir parašas)  

________________________________________ 

(data) 
 

 


